— 1 —

中共苏州市委非公有制企业和社会组织工作委员会

苏两新通〔2018〕4 号

关于举办全市“两新”组织

“新时代、新征程、新作为”主题知识竞赛的
通  知

各市、区委“两新”工委，苏州工业园区“两新”工委，市委“两

新”工委各成员单位，有关非公企业和社会组织党组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，引导全市“两新”组织党员在勇当“两个标杆”、落

实“四个突出”、建设“四个名城”新征程中实现新作为，经研究，

决定在全市“两新”党组织和党员中开展“新时代、新征程、新

作为”主题知识竞赛。现将有关情况通知如下：

★

— 2 —

一、时间安排

主题知识竞赛采用网络知识竞赛和现场知识竞赛相结合的方

式进行。时间安排为：网络知识竞赛，2018 年 4 月 16 日至 5 月

15 日；现场知识竞赛，5 月中下旬至 6 月下旬。

二、参加对象

全市“两新”组织党员

三、内容及方式

（一）网络知识竞赛

网络知识竞赛采取微信端线上答题和电脑网页端答题两种方

式同步进行。

1．手机微信端答题

（1）参赛方式：关注“苏州市网上党员服务中心”微信公众

号或各县级市、区及市级机关有关单位的微信公众号，然后点击

“新时代、新征程、新作为”主题知识竞赛链接或在微信公众号

对话框输入“两新知识竞赛”，即可实名注册，登录答题。

（2）答题规则：微信端共导入 300 题，题型均为选择题，每

个微信号每天可答题 1 次，系统随机从题库中抽取 10 道题。答题

完毕后，答对 8 题以上，即可进入抽奖页面，随机获得奖品。

2．电脑网页端答题

（1）参赛方式：登陆苏州先锋网（http://www.szzzb.gov.cn/）

首页，点击“‘新时代、新征程、新作为’主题知识竞赛”浮动图

标，实名注册进行答题。

— 3 —

（2）答题规则：网络竞赛题型为单选题、多选题、是非题三

类，参赛者答题时，系统随机从题库中抽取 30 道题，单选、多选、

是非题各 10 道，共计 100 分，参赛者在答题完毕后点击“提交”，

系统即时生成成绩。对答题成绩前 300 名参赛者给予奖励。

（二）现场知识竞赛

现场知识竞赛初赛和决赛统一采取现场答题形式，初赛环节

为团体赛，决赛环节为团体赛和个人赛。

（1）初赛阶段。10 个县级市（区）各推选 1 支队伍，市委

市级机关工委择优组建 2 支队伍，共 12 支队伍参加比赛。每支参

赛队伍由 4 名“两新”党组织在职党员组成，其中 1 名必须为党

组织书记。初赛设置必答题、快问快答题、抢险题、风险题四个

环节。初赛以团体赛形式，根据抽签顺序，12 支队伍分为两组进

行比赛，每组选出积分前 3 名的队伍，共 6 支队伍进入决赛。

（2）决赛阶段。决赛由初赛胜出的 6 支队伍参加，分为团队

赛和个人赛。每支参赛队伍 4 人，其中 3 人参加团队赛，1 人参

加个人赛，具体分配由各参赛队伍自行确定。团体赛决赛设置必

答题、快问快答题、抢险题、风险题四个环节，个人积分赛制按

冲关形式累积。成绩按团体积分和个人积分累加方式，评定名次。

四、有关要求

1．各县级市、区及有关单位要高度重视本次活动，按照通知

要求和赛制安排，认真组织好“两新”组织党员积极参赛。

2．请认真填报现场知识竞赛参赛人员报名表并确定领队一名

— 4 —

（见附件 2），并提供参赛队员的 2 寸正面免冠电子照片（JPG 格

式，注明姓名）一张，于 5 月 9 日（周三）前一并报送至吴中区

委组织部组织科。联系人：邢丽，联系电话：65252315，电子邮

箱：wzqzzbzzk@163.com。

附件： 1．赛制安排

2．现场知识竞赛参赛人员报名表

中共苏州市委非公有制企业和社会组织工作委员会

2018 年 4 月 11 日

mailto:wzqzzbzzk@163.com

— 5 —

附件 1

赛 制 安 排

1． 团体赛制

设置必答题、快问快答题、抢险题、风险题四个环节。

第一环节（必答题）：共 6 套，每套 2 题。6 队选手依次回答

一套。每题回答正确加 10 分，回答错误或回答不完整不得分，也

不减分。每题答题时限为 30 秒，其他选手可以提示和补充，回答

结束必须说“答题完毕”，不得再补充回答。

第二环节（快问快答题）：共 6 套题。每套共有 8 道题，每队

派出一名选手听题主答，主持人判定后不许再作答，限时一分钟，

每答对一题加 10 分，如果遇到难题的话，可以放弃作答，直接喊

“过”，题干出现两个空的必须两个空都答对，才能得分。

第三环节（抢险题）：共 15 题，选手必须听完题目，在主持

人说“开始”之后才能按键抢答，犯规一次扣 5 分。犯规后，主

持人重新读题，重新开始抢答。抢到题的队在 10 秒钟内选择是自

己回答还是请其他队回答，超过 10 秒默认为自己回答。如选择自

己回答，回答正确加 20 分，回答错误或回答不完整减 20 分；如

指定其他队回答，被指定答题的队回答正确加 30 分，回答错误或

回答不完整减 10 分。选手答题时限为 30 秒，其他选手可以提示

和补充。

— 6 —

第四环节（风险题）：共 18 题。其中 10 分题 6 题，30 分题 6

题，50 分题 6 题，每队限选一题，回答正确加相应分，回答错误

或回答不完整减相应分。从场上分数最高的队到最低的队依次选

择回答，如遇同分，则按照队号由小到大的顺序。选手答题时限

为 60 秒，其他选手可以提示和补充。

（具体题型、答题要求以主持人现场说明为准。）

2．个人赛制

共 6 套题。参加个人赛的 6 名选手按抽签顺序轮流上场，每

队选手抽签选题。每套题目共有 5 题，分别按 5、10、15、20、

25 分递增，题目难度逐步递增。选手从低分题开始依次答题，每

答对一题，分数累积计算。选手可以选择随时终止，也可以一路

冲关，如果冲关不成功，则分数全部归零。

现场竞赛设置一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名和优胜

奖若干名，分别颁发获奖证书和奖品（奖品另定）。

— 7 —

附件 2

现场知识竞赛参赛人员报名表

组队单位：                领队：               工作单位及职务：

姓  名 单位及职务 身份证号码 联系方式 类别

    队员

    队员

    队员

    队员

— 8 —

中共苏州市委非公有制企业和社会组织工作委员会办公室        2018年 4月 11日印发